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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Pharmacology and Toxicology
Candidate: Mgr. Iveta Nováková
Consultant: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.
Title of Thesis: Transport of NSAIDS across a blood-brain barrier in vitro model based on cell line PBMEC/C1-2

The blood-brain barrier (BBB) has a prominent role in regulation of the transport of

substances into and out of the central nervous system (CNS). Partly, the BBB inhibits the

entrance of substances harmful for the brain, it regulates the delivery of needed substances

and it takes part in efflux of useless substances as well. The equilibrium of these regulation

systems is essential for the correct function of the CNS, without which the homeostasis

would be disturbed.

Non-steroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDs) are very well known for their anti-

inflammatory effect, for reduction of fever and pain. Due to their bright, everyday usage,

some side effects on the brain were observed (sleepiness, giddiness, nausea). This has evoked

the question, how NSAIDs can cross the BBB.

PBMEC/C1-2 cell monolayer was used as an in vitro model of the BBB. The transport

of following NSAIDs was investigated: celecoxib, diclofenac, ibuprofen, lornoxicam,

meloxicam, piroxicam and tenoxicam. The experiments were carried out using only one

NSAID (single transport studies) or more substances (group transport studies) at once.

Different conditions (diverse transport mediums, serum contest, adding of transport

inhibitors verapamil or probenecid, excluding of some NSAIDs substances) during group

studies were simulated to observe a possible influence on the transport properties of

NSAIDs. Internal standards diazepam (transcellular marker) and carboxyfluorescein (CF)

(paracellular marker) were added to normalize the obtained data.

Ranking of single substance studies were similar to ranking of corresponding group

study. Rankings of group studies were mostly influenced by using serum-free medium, by

adding transport inhibitors verapamil or probenecid or by using astrocyte-conditioned

medium. Serum-free study confirmed a strong binding ability of some NSAIDs to the serum

proteins and its influence on the transport abilities. Group studies with transport inhibitors

pointed to transport proteins, which are involved in permeation properties of the chosen

substances. And finally, the suggestion that all substances can interact with each other was

also proven.

Explicitly it was confirmed that most NSAIDs could cross the BBB significantly and

consequently can influence the function of the CNS.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra farmakologie a toxikologie
Kandidát: Mgr. Iveta Nováková
Konzultant: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.
Název rigorózní práce: Transport NSA přes hematoencefalickou bariéru in vitro modelu založeného na
buněčné linii PBMEC/C1-2

Hematoencefalická bariéra (HEB) má významnou roli v regulaci transportu látek do

centrálního nervového systému (CNS) a opět z něj ven. HEB částečně zabraňuje průchodu

látkám škodlivým pro mozek, zčásti reguluje dodávání potřebných látek a také se podílí na

odstraňování odpadních látek. Vyváženost těchto regulačních systémů je nezbytná pro

správnou funkci CNS, bez které by došlo k narušení homeostázy.

Nesteroidní antiflogistika (NSA) jsou velmi dobře známa pro svůj protizánětlivý

účinek, pro schopnost snižovat horečku a pro tišení bolesti. Díky jejich každodennímu

užívání byly pozorovány určité vedlejší účinky na mozek (ospalost, závratě, nevolnost). To

vyvolalo otázku, jak vlastně NSA prostupuji hematoencefalickou bariéru.

Monovrstva vytvořená z buněk PBMEC/C1-2 byla použita jako in vitro model

hematoencefalické bariéry. Transportní vlastnosti byly zkoumány u následujících NSA látek:

celekoxib, diklofenak, ibuprofen, lornoxikam, meloxikam, piroxikam a tenoxikam. Pokusy

byly prováděny s použitím pouze jedné látky NSA (jednoduché transportní pokusy) nebo s

více látkami najednou (skupinové transportní pokusy). Během skupinových pokusů byly

simulovány odlišné podmínky (různá transportní media, přítomnost séra, přidání

transportních inhibitorů verapamilu nebo probenecidu, vyloučení některých NSA látek), aby

bylo možno pozorovat případný vliv na transportní vlastnosti NSA. Pro standardizaci

získaných dat byly přidány vnitřní standardy diazepam (transcelulární marker) a

carboxyfluorescein (paracelulární marker).

Pořadí studií jednotlivých látek bylo podobné pořadí odpovídající skupinové studii.

Skupinové studie byly nejvíce odlišné při použití transportního media bez séra, po přidání

transportních inhibitoru verapamilu nebo probenecidu a po použití media k podpoře růstu

astrocytů. Studie s mediem bez séra potvrdila u některých NSA silnou vazebnou schopnost

na plazmatické bílkoviny a tím i jejich vliv na transportní schopnosti. Skupinové studie s

transportními inhibitory poukázaly na transportní proteiny, které jsou zapojeny do

transportních vlastností vybraných NSA. Nakonec i domněnka, že se všechny látky mohou

navzájem ovlivňovat, byla také potvrzena.

Nepochybně bylo prokázáno, že většina NSA může značně prostupovat

hematoencefalickou bariéru a tudíž ovlivňovat funkce centrálního nervového systému.
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Abbreviations

a-b/b-a Apical to basolateral side/basolateral to apical side

ABC ATP binding cassette

ACM Astrocyte-conditioned medium

AJs Adherens junctions

AMT Adsorption mediated transcytosis

ATP Adenosine-5'-triphosphate

BBB Blood-brain barrier

BCRP Breast cancer resistance protein (also ABCG2)

BM Basement membrane (= basal lamina)

C6 Glioma cell line C6

Caco-2 cell line Human adenocarcinoma cell line

CF Carboxyfluorescein

cAMP Cyclic adenosine-3′, 5′-monophosphat

CNS Central nervous system

COX Cyclooxygenase

DMSO Dimethylsulfoxid

ECV304 cell line Human umbilical vein cell line

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

Fib Fibronectin

GLUT-1 Glucose transporter-1

Ham′s F12 Ham reg. nutrient mixture with L-glutamine

IL-1/IL-2 Interleukin 1/Interleukin 2

IMDM Iscove′s modified Dulbecco′s medium

JAMs Junctional adhesion molecules

LDL Low density lipoprotein

MAGUKs Membrane-associated guanylate kinase-like proteins

MCTs Monocarboxylate transporters

MeOH Methanol

MDR Multidrug resistance

MRPs Multidrug resistance related proteins

NBS Newborn calf serum

NSAIDs Non-steroidal anti-inflammatory drugs

OATs Transporters for organic anions

OCTs Transporters for organic cations

OTC Over the counter

PBMEC/C1-2 Porcine brain microvascular endothelial cells/C1-2

PBS Phosphate buffer saline

PGE2 Prostaglandin E2

PGG2 Prostaglandin G2
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PGH2 Prostaglandin H2

PGH2-synthase Prostaglandin H2 synthase

P-gp P-glycoprotein (MDR1, ABCB1)

PE Permeability coefficient

PS Permeation/surface coefficient

qPCR Quantitative real time polymerase chain reaction

RMT Receptor mediated transcytosis

RP-HPLC Reversed-phase high performance liquid chromatography

RT Room temperature

rs Spearman′s correlation coefficient

SLC family Solute carrier family

SNRI Serotonin–norepinephrine reuptake inhibitor

TEER Transendothelial electrical resistance

TJs Tight junctions

TNF-α Tumor necrosis factor α

UEA-1 receptor Ulex europaeus agglutinin-1 receptor

UV Ultraviolet light

vWF Von Willebrand factor

γ-GT Gama-glutamyl transpeptidase

ZO-1/-2/-3 Zonula occludens 1/2/3

5HT3 receptor 5-hydroxytryptamine receptor
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1 INTRODUCTION

1.1 Historical background

The first mention about the blood-brain barrier (BBB) is leading to the German

scientist Paul Ehrlich (1854 - 1915), who received the Nobel Prize in Physiology and Medicine

in 1908. His experiments with water soluble dyes injected into the peripheral circulation

stained all animal organs except the brain and the spinal cord. He just assumed that there

was a different binding affinity to the dye substance (Ribatti et al., 2006; Joó, 1993).

Edwin Goldmann (1878 - 1956) continued with the experiments and injected the dye

into the cerebro-spinal fluid directly. He could observe the dyed brain but no color was

present in the peripheral body parts (Goldmann, 1913). These experiments supported the

idea of some unknown barrier.

The term ‘blood-brain barrier’ was used for the first time by the Berlin physician

Lewandowski in 1900s.

However, the Latvian biochemist and physiologist Lina Stern proposed the very first


[…]


PBMEC/C1-2, aby byla použita k testování vlastností průchodnosti různých NSA (celekoxib,

diklofenak, ibuprofen, lornoxikam, meloxikam, piroxikam a tenoxikam) přes Transwell

model. Jak z několika experimentů vyplývá, má piroxikam schopnost prostupovat tuto

bariéru jako nejrychlejší NSA, někdy dokonce konkuruje vnitřnímu standardu pro

transcelulární cestu diazepamu. Piroxikam se ukázal být látkou, jehož průchodnost byla

velmi stabilní za různých podmínek, jimž byl vystaven. Dále i teorie, o silné vazbě na

plazmatické bílkoviny a jejím vlivu na transportní vlastnosti ibuprofenu a diklofenaku, byla

potvrzena. V důsledku zvýšené volné plazmatické frakce přestupovaly tyto substance přes

HEB in vitro dokonce rychleji než piroxikam. Celekoxib byl látkou procházející přes bariéru

nejpomaleji, dokonce pomaleji než CF, druhý vnitřní standard, který byl používán jako

paracelulární marker. Pravděpodobně kvůli nižší těsnosti modelu při použití buněk

PBMEC/C1-2, respektive v důsledku nižších hodnot TEER, se CF přes bariéru dostával

snadněji, a tak se nezdá být jako paracelulární standard v této souvislosti příliš vhodným.

Naše získaná data jsou jen zlomkem možností, které lze zkoumat. Buněčná linie

PBMEC/C1-2 ukazuje jak své výhody (vysokou funkčnost transportních mechanizmů jako

P-gp), tak i nevýhody (nižší těsnost) pro vytváření HEB modelů. Proto použití jiných

buněčných linií nebo primárních buněk, jiných metod a HEB modelů (statických nebo

dynamických, in vitro nebo in vivo) by jistě přineslo další poznatky značného významu, které

by přispěly k získání komplexnějšího obrazu o transportu NSA přes HEB. Ačkoli nám naše

data napovídají mnohé o vlastnostech průchodnosti vybraných NSA, nelze tyto poznatky

aplikovat univerzálně. Spíše naopak, mohou být kombinována s daty získanými z jiných

modelů jak in vivo, tak in vitro k vytvoření kompletního a souhrnného přehledu o

průchodnosti nesteroidních antiflogistik přes hematoencefalickou bariéru.
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8 APPENDIX

In this section all numerical results and tables (PS values, PE values, effects of

correction, ratios) are listed.

Initially, tables with TEER values are presented. At first, TEER values for the single

studies and then for group studies are listed.

On the following pages tables with all other values are presented. The sequence starts

with single studies, with the time interval 0-40 minutes followed by time interval 40-240

minutes, and ends with the group studies with the time intervals in the same order.

Substances Average - TEER

[Ohm*cm2]

tenoxicam 50.4 ± 2.42

celecoxib 50.4 ± 2.42

meloxicam 50.4 ± 2.42

lornoxicam 51.8 ± 8.40

diclofenac 63.0 ± 2.42

piroxicam 67.2 ± 2.42

ibuprofen 67.2 ± 4.20

Table 8.1: Single studies.
TEER values of PBMEC/C1-2 cell monolayer used during
single studies for NSAIDs single substance experiments.

Type of study Average - TEER

[Ohm*cm²]

C6 medium without
meloxicam/with probenecid 67.20 ± 2.42

C6 medium 60.20 ± 4.20

C6 medium without
meloxicam/with verapamil 58.80 ± 4.85

PBMEC -Fib medium 57.40 ± 2.42

C6 medium incl. celecoxib 57.40 ± 2.42

C6 medium without melox 56.00 ± 2.42

C6 medium without serum 56.00 ± 2.42

C6 medium without CF 54.60 ± 4.20

Table 8.2 Group studies.
TEER values of PBMEC/C1-2 cell monolayer used during
group studies for NSAIDs substances experiments.
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Single studies

Time interval: 0-40 min.

Table 8.3 Single studies. Time interval 0–40 minutes.
Left: All single studies are ordered in ranking from the fastest NSAIDs substance to the slowest.
Right: Ratios values according to diazepam and CF.
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Single studies

Time interval: 40-240 min.

Table 8.4 Single studies. Time interval 40–240 minutes.
Left: All single studies are ordered in ranking from the fastest NSAIDs substance to the slowest.
Right: Ratios values according to diazepam and CF.
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Group studies

Time interval: 0-40 min.

Table 8.5 Group studies. Time interval 0–40 minutes.
First four group studies and their obtained data. Substances within every study are ordered from the fastest
substance to the slowest one.
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Group studies

Time interval: 0-40 min.

Table 8.6 Group studies. Time interval 0–40 minutes.
Second part of group studies and their obtained data. Substances within every study are ordered from the fastest
substance to the slowest one.
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Group studies

Time interval: 0-40 min.

Table 8.7 Group studies. Time interval 0–40 minutes.
Ratio values according to diazepam and CF for the first four group studies.
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Group studies

Time interval: 0-40 min.

Table 8.8 Group studies. Time interval 0–40 minutes.
Ratio values according to diazepam and CF for the second part of group studies.
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Group studies

Time interval: 40-240 min.

Table 8.9 Group studies. Time interval 40–240 minutes.
First part of group studies and their obtained data. Substances within every study are ordered from the fastest
substance to the slowest one.
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Group studies

Time interval: 40-240 min.

Table 8.10 Group studies. Time interval 40–240 minutes.
Second part of group studies and their obtained data. Substances within every study are ordered from the fastest
substance to the slowest one.
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Group studies

Time interval: 40-240 min.

Table 8.11 Group studies. Time interval 40–240 minutes.
Ratio values according to diazepam and CF for the first four group studies.
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Group studies

Time interval: 40-240 min.

Table 8.12 Group studies. Time interval 40–240 minutes.
Ratio values according to diazepam and CF for the second part of group studies.
