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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce. Upozornil na některé formální

nedostatky a chybějící statistické hodnocení. Požádal uchazečku o vysvětlení použití group studies v práci.

Oponent dále položil dotaz na sledováni integrity monovrstvy užitých buněk a použitou koncentraci látek. Otázal se

též na interakci studovaných látek s efluxními transportéry. Uchazečka zodpověděla dotazy oponenta. S jejími

odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s

obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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